三江侗族自治县农业农村局文件
三农业农村发〔2024〕16号

关于印发《三江侗族自治县2024年度农村

“厕所革命”财政奖补资金项目

实施方案》的通知
各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于农村“厕所革命”的重要指示批示精神，全面落实中央、自治区和柳州市关于农村人居环境整治的工作部署，结合我县实际情况，制定了《三江侗族自治县2024年度农村“厕所革命”财政奖补资金项目实施方案》，现印发给你们，请认真组织落实。
  三江侗族自治县农业农村局

                              2024年9月20日

（此件公开发布）

	三江侗族自治县农业农村局办公室           2024年9月20日印发

三江侗族自治县2024年度农村“厕所革命”

财政奖补资金项目实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于“坚持不懈推进厕所革命，努力补齐影响群众生活品质短板”的指示精神，贯彻落实中央、自治区和柳州市有关决策部署，扎实做好农村“厕所革命”，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于“厕所革命”重要指示批示，牢固树立新发展理 念，按照“有序推进、整体提升、建管并重、长效运行”的基本思路，统筹指导，分类实施，推动农村厕所建设标准化、管理规范化、运维市场化、监督社会化，引导农民群众养成良好如厕和卫生习惯，切实增强农民群众的获得感和幸福感。

二、目标任务

按照中央、自治区、柳州市有关部署和农村人居环境整治五年行动方案目标要求，今年项目实施重点聚焦农村户厕无害化改造和资源化利用。2024年12月底前，全县完成自治区、柳州市下达的农户户厕改造1500户和3个示范项目。

三、资金补助标准

农村户厕项目所需资金采取自治区补助、地方配套、农户自筹等多种筹资方式，补助1600元/座(其中，中央资金1000元/座，柳州市配套资金600元/座），不足部分由农户自筹解决。

四、补助方式

各乡镇根据具体改厕计划，采取“先建后补、以奖代补”等方式，按有关规定程序和具体奖补方法，将奖补资金落实到符合条件的奖补对象。

五、改造建设对象

（一）农村户厕改造建设的对象必须是登记在册的农业家庭户，参照农村“一户一宅”政策配套“一户一厕”“一户一档”。

（二）各乡镇结合当地农村改厕工作实际，合理确定改造对象，农村改厕对象应该优先安排脱贫户（监测户）、民政救助对象、无厕户和未达到无害化处理条件的农户。对已经获得财政改厕奖补资金的农户，不得重复享受奖补政策。

六、厕所改造建设内容标准

农村户厕改造建设标准按国家卫生健康委员会办公厅、农业农村部办公厅《关于印发农村户厕建设技术要求（试行）的通知》（国卫办规划函〔2019〕667号）及《自治区农业农村厅 自治区卫生健康委关于印发广西农村“厕所革命”整村推进建设技术规范（试行）的通知》（桂农厅发〔2019〕236号）文件执行。农村户厕改造，需按照《农村户厕建设技术要求（试行）——5.1三格式化粪池》，依据《广西农村户厕和整村推进示范项目建设指南（试行）》的标准建设。

七、工作进度安排

（一）项目准备阶段（2024年7月上旬）

各乡镇根据下达的目标任务，制定本乡镇实施方案，落实项目选址。

（二）项目实施阶段（2024年9月至11月）

各乡镇要加大实施力度，县级加强对项目进度的跟踪管理，自2024年9月1日起，项目进度实行月报制度，认真填写《三江侗族自治县2024年财政奖补农村“厕所革命”进度表》（详见附件13），于每周五前报送进展情况至县农业农村局。

（三）项目验收及资金拨付阶段（2024 年11月）

农村“厕所革命”项目必须在2024年11月15日前完工和验收，2024年11月底前完成资金支付及形成项目验收报告，12月10日前报送年度项目实施情况总结。

八、工作要求

（一）加强领导，制定方案。

各乡镇要制定2024年度农村“厕所革命”财政奖补资金项目实施方案，明确户厕改造补助标准、改厕分布（具体到屯）、改造内容和完成时限等内容。

（二）强化分工，明确责任。

根据“自治区负总责，市级具体调度，县级履行主体责任，乡镇具体实施，村两委承担直接责任”的工作要求，建立健全工作推进机制，强化上下联动、协同配合、形成合力。一是明确部门职责。农村“厕所革命”工作由县农业农村局牵头协调推进所有项目，并负责指导户厕改造以及厕所粪污和畜禽废弃物资源化利用等；乡（镇）级人民政府是农村改厕工作的责任主体，要把农村改厕列入重要议事日程，明确牵头责任部门，强化组织和政策保障，做好监督考核，建立部门间工作协调推进机制，充分发挥驻村工作队、村两委干部作用，采取多种方式开展农村改厕工作，加大改厕宣传，充分调动广大群众参与改厕工作的积极性、主动性，把好事办好。

（三）公开公示，接受监督。

各乡镇应建立健全奖补资金使用情况公开公示制度，主动接受社会和群众监督。奖补到农户的资金分配情况应在乡镇及本村进行公示。

（四）强化指导，确保质量。

各乡镇要做好当年改造任务的组织实施，加强技术指导服务，要确保工程质量和施工安全，改造后的厕所应达到无害化标准，主要部件合格、结构安全和基本功能齐全。项目完成后，应制定相应的管理措施，后续使用管理应以村民自管为主，将农村厕所管理列入村规民约。

（五）重视数据库建设和信息公开。

各乡镇要建立完善数据库建设，详细掌握农村改厕的村庄基本信息，实行“建档立卡，逐个销号”，将农村厕所基础数据及改厕数据及时录入柳州市农村厕所信息系统。建立公示制度，通过多种形式公开公示奖补资金使用情况。奖补到行政村的资金分配方案应在县级相关部门官网上进行公示，补贴到户的资金分配情况应在本村进行公示，接受社会和群众监督，提高资金使用的透明度。同时，要注意做好项目开工前、施工中与项目竣工后图片资料的收集和保存，以便对项目进行对比与宣传。

联系人及联系方式：粟永欢，18867098219，邮箱：sjxrjhjz2022@163.com。

附件：1.三江侗族自治县2024年农村改厕工作计划任务分配表
2.农村新（改）建户用卫生厕所验收表

3.三江侗族自治县农村厕所“两池一洗”改造设施分类表
4.三江侗族自治县农村户厕改造工作流程

5.XX乡（镇）XX年农村户厕改造纸质档案

6.农村户厕改造申请审批表

7.乡（镇）农村户厕改造申请一览表

8.XX年XX村XX屯申请农村厕改补助民主评议表

9.XX村农村户厕改造申请名单公示

10.三江侗族自治县农村户厕改造前中后照片

11.XX村农村户厕改造补助公示

12.XX乡镇农村户厕改造补助公示

13.三江侗族自治县XXXX年农村户厕改造进度表

附件1:

三江侗族自治县2024年农村厕改工作计划任务分配表

	序号
	乡、镇

名称
	2024年计划实施改厕农户数（户）
	补助资金（万元）
	备注

	合计
	中央资金
	市级资金

	1
	古宜镇
	65
	10.4
	6.5
	3.9

	2
	丹洲镇
	41
	6.56
	4.1
	2.46

	3
	斗江镇
	107
	17.12
	10.7
	6.42

	4
	林溪镇
	263
	42.08
	26.3
	15.78

	5
	八江镇
	201
	32.16
	20.1
	12.06

	6
	独峒镇
	237
	37.92
	23.7
	14.22

	7
	程村乡
	7
	1.12
	0.7
	0.42

	8
	和平乡
	71
	11.36
	7.1
	4.26

	9
	老堡乡
	120
	19.2
	12
	7.2

	10
	高基乡
	27
	4.32
	2.7
	1.62

	11
	良口乡
	189
	30.24
	18.9
	11.34

	12
	洋溪乡
	68
	10.88
	6.8
	4.08

	13
	富禄乡
	24
	3.84
	2.4
	1.44

	14
	梅林乡
	36
	5.76
	3.6
	2.16

	15
	同乐乡
	44
	7.04
	4.4
	2.64

	合计
	1500
	240
	150
	90

附件2：
农村新（改）建户用卫生厕所验收表
（年）

	户主姓名

	身份证号码：

	家庭人数
	人
	联系电话：

	家庭住址
	市       县（市、区）         乡（镇）      村        屯

	建设方式
	[image: image1.png]

自建[image: image2.png]

统建
	技术模式
	[image: image3.png]

水冲三格式[image: image4.png]

其他：

	改造时间
	开工日期：     年   月    日
	竣工日期：     年   月   日

	 农户信息核验
	  上述农户信息是否与

审批表相符
	[image: image5.png]

是[image: image6.png]

否
	改厕是否有对比照：[image: image7.png]

是[image: image8.png]

否

	是否符合农村改厕补助对象
	[image: image9.png]

是[image: image10.png]

否

	验收内容
	项目
	验收指标与标准
	验收结果
	备注
	填表说明

	1.

厕屋
	选址
	避开低洼和积水地带，远离地表水体。有足够公共清掏空间和通道，清掏设施进出方便。

	1.验 收 合 格 填 写√,不合格×。

2.所有验收项全部合格，验收结论才能合格。3.填写须清晰、不

得有涂改等痕迹。

	整体

结构
	完整、安全、可靠，采用砖石、混凝土等结构。

	内部

结构
	有门、窗、有顶，有照明、通风及防蚊蝇等设施，墙面平整；室内面积不小于1.2m²,独立式厕屋净高不小于2.0m。

	地面
	地面平整，有进行硬化和防滑处理，独立式厕屋地面高出室外地面100mm以上。户厕与洗浴设施共建时，便池高度应高出洗浴地面50—100mm或将便池与洗浴区域进行隔断。

	2.

卫生
洁具
	便器
	便器的选择符合当地居民的日常生活习惯与需求，包括蹲便器和坐便器。陶瓷类卫生器具材质符合GB/T6952的规定，非陶瓷类卫生器具材质符合

JC/T2116的规定。

	冲水

设施
	冲水量和水压满足冲便要求。

	防臭
	便器排便孔或化粪池进粪管末端有硅胶防臭器或存水弯等防臭措施。

	防冻
	高寒易冻地区独立式户厕卫生洁具和排水管有防冻措施，应设为直排式便器，便器不附带存水弯。

	3.
三格
式化
粪池
	格池
	格池之间无渗漏，整个池体无内、外渗漏现象。盖板严密。

	深度
	深度≥1.2m，各池深度相同。

	容积

及容

积比
	根据使用人数确定容积，且有效容积≥1.5m³,其中1—3人≥1.5m³;4—6人≥2m³;7—9≥2.5m³,各池容积比应为2:1:3。

	进粪

管
	内壁光滑，内径≥100mm，应避免拐弯，减少管道长度。坡度≥0.2，水平距离不宜超过3.0m；水平距离>3.0m时，适当增加铺设坡度。

	过粪

管
	内壁光滑，内径≥100mm，设置成“I”或倒“L”型。连接第一池至第二池的过粪管入口距池底高度应为有效容积高度的1/3，过粪管上沿距池>100mm，第二池至第三池的过粪管入口距池底高度应为有效容积高度的1/2，过粪管上沿距池顶>100mm。两个过粪管交错设置。

	排气

管
	安装在第一池，内径≥100mm，靠墙固定安装，高于屋檐500mm。设置在隐蔽部位时，应高出地面≥2.0m。顶部安装有伞状防雨帽或“T”形三通。

	清渣

口、

清粪

口
	清渣口和清粪口应加盖，直径≥200mm，高出地面100mm。第三池清粪口易于开启和关闭，平时密闭。清渣口或清粪口大于250mm时，口盖有锁闭或防坠装置。

	4.其他
	根据实际情况自行填写

	验收结论
	[image: image11.png]

合格   [image: image12.png]

不合格

	验收组

签名
	村委验收人员签名：

（二）乡镇政府部门验收人员签名：

乡（镇）人民政府（章）

	验收组长及联系电话：
	户主确认签字：

	验收日期：年月日

附件3:
三江侗族自治县农村厕所“两池一洗”改造设施分类表
	类型
	序号
	名称
	基本型
	舒适型
	小康型

	必备设施
	1
	化粪池
	一体式三格式化粪池/

砖砌三格式化粪池/

其他无害化处理化粪池
	一体式三格式化粪池/

砖砌三格式化粪池/

其他无害化处理化粪池
	一体式三格式化粪池/

砖砌三格式化粪池/

其他无害化处理化粪池

	2
	便池
	表面光洁的塑料陶或瓷蹲便器
	陶瓷蹲便器
	陶瓷蹲便器

	3
	冲洗设备
	冲水箱/手动冲水

阀/脚踏式高压冲水器
	冲水箱/手动冲水

阀/脚踏式高压冲水器
	冲水箱/手动冲水

阀/脚踏式高压冲水器

	辅助设施
	4
	地面
	防水水泥砂浆
	瓷砖
	瓷砖

	5
	内墙面
	水泥砂浆
	1.5米瓷砖墙裙，其他墙面刮大白腻子
	瓷砖

	6
	洗手设施
	无
	洗手盆
	陶瓷洗手盆

	7
	给排水设施
	塑料排水管、给水管、地漏
	塑料排水管、给水管、不锈钢地漏
	塑料排水管、给水管、不锈钢地漏

	8
	顶棚
	水泥砂浆
	水泥砂浆刮大白腻子
	塑料或铝朔扣板吊顶

	9
	通风设施
	窗户自然通风
	窗户自然通风或排风扇
	排风扇

	10
	淋浴设施
	无
	无
	热水淋浴

	11
	其他卫生设施
	手纸容器
	手纸容器、衣服挂钩、镜子
	手纸容器、衣服挂钩、镜子

	12
	门窗
	复合木门或塑钢门窗
	产品塑钢门窗
	产品塑钢门窗或铝合金门窗

	13
	电气设施
	节能灯、开关
	节能灯、开关
	节能灯、开关、浴霸

附件4:

三江侗族自治县农村户厕改造工作流程
一、申请程序
（一）本人申请
以户为单位，由户主本人向户籍所在地的村民委员会提出书面申请，申请人应如实提供以下资料：

1.农户改厕申请书；
2.户口簿、户主居民身份证和银行卡复印件（核验原件）；

3.如是建档立卡贫困户、五保户、低保户、残疾人家庭等特殊情况的，提供相关部门核发或出具的证明材料。

（二）村委会初审
村委会接到农户申请后，应当组织工作人员入户调查，然后组织集中评议，将评议结果在村级政务公开栏进行张榜公示，公示期不少于5天。公示无异议后，村委会将所有申请材料上报乡镇人民政府。

（三）乡镇审核

乡镇人民政府接到村委会提交的申报材料后，应组织人员对申请的农户进行核实，并提出审核意见（包括改造对象名单、改造内容和补助资金等）。将申请农户名单以及核查结果上报县农业农村局。对符合改造条件，但未能列入本批改造的，优先纳入下一批或者次年的改造范围。

（四）县级抽检核验
县农业农村局接到乡镇人民政府上报的材料后，对乡镇上报的名单进行审核，组织人员适当进行抽查核验，提出核验意见。县农业农村局及时将核验结果反馈给乡镇人民政府。

二、验收程序
由乡镇人民政府对辖区内完成改造的户厕进行验收，在乡镇验收合格的基础上。县农业农村局组织人员进行抽查核验，抽查比例由县农业农村局根据当年的改厕数量和分布确定。
三、资金拨付
县级部门核验合格后，分别由行政村和乡镇人民政府对拟发放补助对象进行公示，公示无异议后，由乡镇将补助资金打入到农户一卡通帐户中。

四、档案管理
项目验收完成后，及时进行档案整理归档，档案原件应保存在乡镇人民政府，县农业农村局留存改厕汇总名单。

附件5:

档案编号：
XX乡（镇）XX年农村户厕改造纸质档案
	资料目录（合格打√不合格打×）

	序号
	名  称
	备注

	1
	xx乡（镇）农村改厕农户申请审批表

	2
	农户户主本人身份证和银行卡复印件

	3
	户口本复印件

	4
	民主评议会议记录

	5
	村委公示申请名单照片 （远景、近景）

	6
	xx乡（镇）农村户厕改造项目验收表

	7
	农村户厕改造前中后照片

	8
	村委公示补助资金照片（远景、近景）

	9
	乡镇公示全乡镇补助资金照片（远景、近景）

	10
	农村厕所改造补助资金到户的证明材料

	11
	相关产品合格证、质量测试报告、售后服务书（指采用一体式三格化粪池产品）

	12
	特殊情况证明（如没有特殊情况的此项忽略）

	13
	支付凭证

改厕户姓名：               乡（镇）        村        屯
建档立卡贫困户：□是 □否       联系电话：

附件6:

农村改厕农户申请审批表
	户主
姓名

	身份证号码

	户用厕所状态
	[image: image13.png]

无厕所
[image: image14.png]

非卫生厕所
	联系电话

	家庭
住址
	市县（市、区）乡（镇）村屯

	改造内容
	基本项目
	[image: image15.png]

化粪池[image: image16.png]

便池[image: image17.png]

冲洗设备
	改造
方式
	[image: image18.png]

自建[image: image19.png]

统建

	其他

	申请改造补助
	元
	自筹资金
	元

	改造户承诺
	本户是第一次申请国家农村厕所改造奖补项目，本人自愿实施厕所改造，接受政府改厕物资/现金补助（元），并且自筹改厕所需其余资金，承诺于年月日前按上述改造内容完成改造。
签名：（手印）
年月日

	村委会意见
	村委负责人签字：村委会（章）
年月日

	乡镇业务部门意见
	乡镇业务部门负责人签字：（章）
	年月日

	乡镇政府意见
	负责人签字：               乡（镇）人民政府（章）

年月日

注：此表原件存入农村改厕一户一档档案中，县级农业农村部门留存复印。

附件7:

乡（镇）农村户厕改造申请一览表
（参考模版）

乡镇（盖章）：              申请改厕农户数总计：

填报人：              联系电话：
	序号
	行政村
	屯
	户主姓名
	身份证号
	联系电话
	乡（镇）

核查结果
	备注

	1
	XX村
	XX屯
	张三

	县农业农村局

核验意见

注：此表原件由乡镇保存，复印件留农业农村局保存。

附件8:

XXXX年XX村XX屯申请农村厕改补助

民主评议表

	序号
	姓  名
	性  别
	改 造 内容
	家庭住址（加门牌号）

	1

	2

	3

	4

	5

	评议结论
	同意以上人员申请。
民主评议小组成员签名：

乡（镇）         村        屯        年     月    日

附件9:

XX村农村户厕改造申请名单公示

附件10：

三江侗族自治县农村户厕改造前中后照片
地址：    乡（镇）   村  屯       号   改造方式：自建/统建/其他
户主姓名：张三；  身份证号码：              联系方式：
	厕所 照 片

	改造前照片
	户主站在旧厕所前的照片（如原无厕所的，此栏为空）

	改造中照片
	户主站在建设一半的厕所前的照片（包括化粪池、蹲坑、冲水设备的建设中照片）

	改造后照片
	户主站在已建好的厕所前的照片（照片中要能看到蹲盆、冲水设备等）

附件11：

XX村农村户厕改造补助公示
根据三江侗族自治县2024年度农村“厕所革命”整村推进工作实施方案要求，经乡镇人民政府验收合格和县区农业农村部门核验后，现将农村户厕改造补助予以公示，公示期5日（2024年xx月xx日—xx月xx日），如有异议，请于公示期内到XX乡（镇）政府进行书面或电话反映。
农村户厕改造补助（见附件）

                                        村委员会
                        年     月     日

咨询举报电话：  县农业农村局
乡（镇）政府电话  XXXXXXX
                   村委电话  XXXXXX
XX村2024年农村户厕改造补助公示
	序号
	姓名
	身份证号码
	改造内容
	村屯
	补助金额（元）

	三格式化粪池
	便池
	冲洗设备
	其他

	1

	2

附件12：

XX乡镇农村户厕改造补助公示
根据三江侗族自治县2024年度农村“厕所革命”整村推进工作实施方案要求，经乡镇人民政府验收合格和县区农业农村部门核验后，现将农村户厕改造补助予以公示，公示期5日（2024年xx月xx日—xx月xx日），如有异议，请于公示期内到县农业农村局进行书面或电话反映。

农村户厕改造补助（见附件）

                                            乡镇人民政府
                                                   年 月  日

咨询举报电话：县农业农村局

                 乡（镇）政府电话  XXXXXXX

XX乡镇2024年农村户厕改造补助公示
	序号
	姓名
	身份证号码
	改造内容
	村屯
	补助金额（元）

	三格式化粪池
	便池
	冲洗设备
	其他

	1

	2

	3

附件13：

三江侗族自治县XXXX年农村户厕改造进度表

乡（镇）（盖章）：                 时间：                 填报人：

	序号
	乡镇
	计划任务

总户数
	已完工户数
	完成率（%）
	已验收户数
	验收率（%）

	1
	古宜镇
	65

	2
	丹洲镇
	41

	3
	斗江镇
	107

	4
	林溪镇
	263

	5
	八江镇
	201

	6
	独峒镇
	237

	7
	程村乡
	7

	8
	和平乡
	71

	9
	老堡乡
	120

	10
	高基乡
	27

	11
	良口乡
	189

	12
	洋溪乡
	68

	13
	富禄乡
	24

	14
	梅林乡
	36

	15
	同乐乡
	44

	合计
	1500